1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組名稱
人口、婚姻與家庭/權益、決策

與影響力分工小組
會議時間

110年 05月 10日

早上 11 時 00 分

業務單位參

與人員

職稱 姓名

府外委員代表

蔡委員蕙婷
社會處處長 張柔(主席)

社會處科長 林明慧
王委員德寧

民政處科長 林丁財

民政處 林妍珺

秦委員季芳 社會處 姜欣妤

議題討論

摘要

案由一：

有關 109 年「新竹市性別主流化人才資料庫」推薦名單審議，提請

討論。(提案單位：社會處)。

說明：

1、依據本市政府性別主流化人才資料庫建置與維護工作計畫第五

點，本府應受理推薦名單之資格審議事宜，該推薦名單審議通過

後，即納入本資料庫，並送本市性別平等委員會備查。

2、已於 109 年 11 月 19 日函請本府各局處及所屬一、二級機關、國

中小學、民間婦女團體推薦名單，本次受理推薦名單共 9 名專家

學者。

辦法：本案經同意後，送本市性別平等委員會備查。

案由二：

如何落實宣導育兒及家務共同分擔，鼓勵男性參與家務與家庭照

顧，提請討論。(提案單位：社會處)。

說明：

1、為落實性別平等政策綱領「人口、婚姻與家庭」篇，宣導家務分

工精神，使家庭中家務分擔上更加平等互惠。

2、建議社會處及民政處辦理活動中，透過海報宣導及辦理活動宣導

家務分工精神，落實育兒及家務共同分擔。

   (1)例如製作宣導家務分工海報，張貼本市戶政事務所公告欄，

使民眾洽公時，宣揚家務工作共同分擔精神。(民政處)。
   (2)建議可以透過相關活動，辦理性別平等設攤宣導，藉由闖關

活動及有獎徵答方式，將家務分工的概念及宣導內容融入遊

戲中，以提升市民的性別平等概念(社會處及民政處)。
辦法：本案經同意後，請社會處與民政處配合辦理。

委員建議

案由二：

1、秦委員季芳： 新竹市人口結構因科學園區許多家庭為偽單親狀

態，故建議可推薦男性家務分工優秀者辦理相關表揚，創造典

2

範，可以邀請在地育兒經濟豐富的父親分享育兒點子並培力為種

子教師至社區或國中小進行宣導。

2、王委員德寧：新竹市故事協會之前與本市衛生局及新竹縣政府合

作透過演戲及闖關遊戲方式進行隔代單親家庭教養宣導，建議新

竹市可以與故事協會合作推展出家務分工劇本，並至社區、機構

進行外展服務，用活潑的方式宣導性別平等。

3、蔡委員蕙婷：時代轉變中，建議採取多元宣導方式，包含透過：

(1)運用平面海報。(2)語音宣導、網頁、直播及座談會方式。(3)

建議社會處及民政處在網頁的宣導專區可以放置相關 EDM 海

報、手冊及性別平等會製作的家務分工的廣播。(4)利用新竹市

政府官方及新竹市政府各局處臉書融入性別平等宣導。(5)鼓勵

三區親子館辦理課程活動中融入家務分工的概念。

未來工作目

標及策略

一、決議事項：

(一)提案一：主席裁示本案照案通過。

(二)提案二：作為依委員建議研擬請社會處與民政處於下次召開分

工小組會議時提出宣導家務共同分擔，鼓勵男性參與

家庭照顧責任的具體作為。

＊ 各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。